
slavonické
novinky
MĚSÍČNÍK PRO SLAVONICKÉ OBČANY | zdARMA

z obsahu
Zprávy Z matriky

str. 4 str. 7 str. 8

cyklosteZka Zprávy Ze Základní 
školy

2 2024

Setkání předStavitelů měSta Se záStupci míStních 
Spolků a neziSkových organizací
Ve čtvrtek 8. února 2024 proběhlo v malém sále kulturní-
ho domu setkání představitelů města se zástupci místních 
spolků a neziskových organizací. Na setkání si zástupci 

města se členy spolků vyměnili názory a informace. Akce 
se nesla v přátelském duchu.

inFormace ze zaSedání radY měSta Slavonice

Výpis usnesení z 38. zasedání Rady města slavonice ze dne 24.1.2024

Rada města kromě jiného přijala následující usnesení:

•	 Rada města schválila bezplatnou výpůjčku zasedací 
místnosti MěÚ Slavonice pro zapsaný spolek Volba pro 
Slavonicko od 2. 2. 2024 do 12. 4. 2024 pro účely předná-
šek Virtuální univerzity třetího věku.
•	 Rada města schválila podání žádosti o dotaci z Dotač-
ního programu na podporu narozených dětí z Jihočeské-

ho kraje a poskytnutí finančního daru při „Vítání dětí“ na 
1 dítě ve výši 2 000 Kč (podíl města).
•	 Rada města schválila darování 27 ks publikace „Da-
čicko, Slavonicko, Telčsko“ z edice Vlastivěda moravská 
pro Národní památkový ústav, územní odborné pracovi-
ště v Telči.



slavonické novinky

2

Výpis unesení ze 40. zasedání Rady města slavonice ze dne 7.2.2024
•	 Rada města schválila uzavření 
dodatku č. 12 ke smlouvě o likvidaci 
odpadu se společností AVE CZ od-
padové hospodářství s.r.o.
•	 Rada města schválila mimořádné 
parkování dne 17.  května  2024 od 
11:00 do 14:00 hod. v  prostoru ná-
městí Míru ve Slavonicích pro Radka 
Duška, Česká 861/I, Jindřichův Hra-
dec za účelem pořádání společného 
výletu vozů Škoda Tudor 1101.
•	 Rada města schválila vyhlášení 
výběrového řízení na dodavatele sta-
vebních prací k akci „Oprava mostku 
na cyklostezce Slavonice“.
•	 Rada města schválila prominu-
tí nájemného za sál v KD Slavonice 
při pořádání plesu organizovaného 
SH ČMS – Sbor dobrovolných hasi-
čů Slavonice, sídlem Na potoku 653, 
378 81 Slavonice, IČO: 60819359 
dne 17. 2. 2024.
•	 Rada města schválila poskytnutí 

záštity starosty města formou věc-
ných cen pro SH ČMS – Sbor dobro-
volných hasičů Slavonice, sídlem Na 
potoku 653, 378 81 Slavonice, IČO: 
60819359, a to do tomboly v celkové 
hodnotě do 4 000 Kč.
•	 Rada města schválila záměr pro-
nájmu nebytového prostoru o výmě-
ře 22,2 m2 + sociální zařízení 2,4 m2 
v objektu budovy č.p. 214, Brněnská 
ulice, 378 81 Slavonice. a  stanovila 
minimální cenu pronájmu nebyto-
vých prostor pro účely podnikání 
v  objektu zdravotního střediska ve 
výši 70 Kč/m2 měsíčně. 
•	 Rada města schválila záměr pro-
nájmu nebytových prostor v objektu 
č.p. 214, Brněnská ulice, 37881 Sla-
vonice v 1. NP o výměře 20,2 m2 + 
sociální zařízení 2,4 m2 označený 
v příloze pod číslem 3 a stanovila mi-
nimální cenu pronájmu nebytových 
prostor pro účely podnikání v objek-

tu zdravotního střediska ve výši 70 
Kč/m2 měsíčně.
•	 Rada města schválila záměr pro-
nájmu bytu č. 12 v domě s pečovatel-
skou službou ve Slavonicích za pod-
mínek uvedených v návrhu usnesení. 
Celková výměra bytu 1+0 je 34,3 m2.
•	 Rada města schválila podání žá-
dosti o  dotaci v  rámci Dotačních 
programů Jihočeského kraje pro rok 
2024, Dotační program Investiční 
dotace pro jednotky sborů dobrovol-
ných hasičů obcí Jihočeského kraje 
2024, první opatření – se státní spo-
luúčastí, podopatření 1  – pořízení 
nové CAS pro JPO III Slavonice.

Uvedený výpis usnesení je pouze 
částečný. Kompletní výpisy usnesení 
najdete na webových stránkách města.

Karel Macků, 
tajemník MěÚ

Výpis unesení z 39. zasedání Rady města slavonice ze dne 26.1.2024

•	 Rada města schválila dodatek 
č. 4 ke Smlouvě o  dílo na realizaci 
veřejné zakázky s názvem: „Stabili-

zace a rozvoj systému zeleně města 
Slavonice“ s  firmou VYKRUT Za-
hradní služby, a.s., IČO 03921921. 

Dodatek nemá vliv na celkovou 
cenu díla.



3

únor 2024

Novinky na Portálu  
živnostenského podnikání
 Vylepšený portál na adrese www.rzp.cz nově nabízí:

 •  automatické upozornění na aktuality z oblastí, které 
živnostníky zajímají

 •  filtrování podle jednotlivých živností, tedy přehled 
o konkurenci v daném odvětví

 •  jednoduchou změnu údajů 

 •  pro přihlášené uživatele možnost podat on-line žádost 
o výpis z neveřejné části živnostenského rejstříku 

Česko platí kartou 
•  Podnikatel si na webu www.ceskoplatikartou.cz vybere 

poskytovatele, od kterého chce terminál nebo platební 
bránu na půl roku zdarma a bez závazků. 

• Zažádat o terminál může do 31. března 2025.

Zpravodaj OP TAK  
a podcast Podnikej! 
•  Čtvrtletník informuje podnikatele o možnostech podpory 

z Operačního programu Technologie a aplikace pro 
konkurenceschopnost 2021-2027 (OP TAK).

•  Podcast Podnikej! Zabývá se podnikatelskými tématy, od 
trendové cirkulární ekonomiky, přes digitalizaci podniku, 
až po inovativní přístupy pro podnikání. Najdete ho na 
Youtube MPO.

• Zažádat o terminál může do 31. března 2025.

„Nový” URBIS v Brně,  
4. až 6. června 2024
•  Klíčová národní iniciativa na rozvoj konceptu Smart Cities 

v Česku.

•  Veletrh URBIS v Brně představí na jednom místě 
odborníky, příklady dobré praxe, inovativní řešení a 
aktivity pro města, obce a kraje.

•  Bližší informace průběžně na https://www.bvv.cz/urbis.

Prodejny 24/7
•  MPO podporuje venkovské prodejny s náklady na 

bezobslužný provoz takzvaných hybridních prodejen. 

•  O dotaci na vybavení lze žádat ve dvou různých výzvách. 

•  Podrobnosti jsou na webu MPO v rubrice  
Podnikání – Dotace a podpora podnikání – OP TAK.

Přehledný vyhledávač podpor
•  Na webu www.podporapodniku.cz najdou podnikatelé 

přehledný vyhledávač podpor.

•  Web přináší souhrn podpory v řadě oblastí jako například 
digitalizace, energetika, lidské zdroje a vzdělávání, 
přístup na zahraniční trhy a další.

Snižování byrokracie
•  Informace jsou na webu www.stopbyrokracii.cz.

•  Web na jednom místě prezentuje opatření, která již platí 
a nechybí konkrétní připravované kroky.

Národní ceny kvality
Hlásit se mohou podnikatelé i organizace z veřejného 
sektoru. Ceny jsou udělovány ve třech kategoriích:

•  Národní cena kvality České republiky;

•  Národní cena za společenskou odpovědnost a udržitelný 
rozvoj;

•  Národní cena ČR za kvalitu v rodinném podnikání.

Podrobnosti jsou na www.narodniportal.cz.

Obchůdek2021+ 
 •  Kraje mohou podávat žádosti od 17. ledna 2024.

 •  Kraj může získat až 3,8 milionu korun a prodejna, která  
je pouze jediná v obci, může získat až 130 tisíc korun. 

 •  Podrobnosti jsou na webu  
https://www.obchudek2021plus.cz/

video na

24.02.2024 – Musilová Hana, Na příkopech 75, Dačice, tel.: 384 420 638
25.02.2024 – Matlasová Jana, Sportovní 445, Kunžak, tel.: 724 540 909
02.03.2024 – Matoušková Soňa, Studentská 286, Strmilov, tel.: 384 392 311
03.03.2024 – Marková Jaroslava, Strojírenská 160, Dačice, tel.: 384 456 215
09.03.2024 – Myšák Jaroslav, U Světa 750, Třeboň, tel.: 773 222 180
10.03.2024 – Plucarová Martina, Roschova 1353, Jindřichův Hradec, tel.: 608 248 289
16.03.2024 – Pokorná Dana, Pístinská 272, Stráž nad Nežárkou, tel.: 384 389 329
17.03.2024 – Pokorný Luboš, sídl. Vajgar 724/III, Jindřichův Hradec, tel.: 384 322 081
23.03.2024 – Princová Dana, Otín 58, Jindřichův Hradec, tel.: 384 362 450
24.03.2024 – Ryšánek Jiří, Žižkova 820, Nová Bystřice, tel.: 384 386 330
29.03.2024 – Slanina Oldřich, Schwaigrova 327, Jindřichův Hradec, tel.: 384 391 774
30.03.2024 – Slaninová Eva, Schwaigrova 327, Jindřichův Hradec, tel.: 384 391 774
31.03.2024 – Slezáčková Eva, Jáchymova 922, Jindřichův Hradec, tel.: 604 976 712

zubní pohotovoSt

Zubní pohotovost probíhá vždy v čase od 8:00 do 12:00 hodin! Více informací je poskytováno na tel. čísle 
384 376 111 (ústředna Nemocnice J. Hradec, a. s.) nebo na https://hradeczije.cz/zubni_pohotovost/



slavonické novinky

4

reakce na inFormaci týkající Se jednání měSta 
S pořadatelem Filmového FeStivalu ve Slavonicích
Ve Slavonických novinkách č. 1/2024 
bylo uvedeno:
"Zastupitelka Veronika Kovář Ma-
tejová se zeptala na to, jak dopadlo 
jednání s pořadateli Slavonice fes-
tu. Starosta odpověděl, že pořada-
telé byli překvapeni tím, že město 
chce zaplatit za užívání veřejných 

prostranství a prostor ve vlastnictví 
města".
Považuji požadavek pořadatelů na 
toto bezplatné užívání za, mírně řeče-
no, nemorální, a to z těchto důvodů:
– stálým obyvatelům Slavonic pořá-
dání festivalu přináší poměrně znač-
né komplikace (parkování, hluk atd.)

– město má zvýšené náklady na úklid 
prostor města po skončení festivalu
– nefinanční přínosy pro město z této 
akce jsou v současnosti velmi nízké
Navíc  má pořadatel možnost si ná-
klady za užívání výše uvedených pro-
stor zakalkulovat do cen vstupenek.

Petr Skála, Slavonice

jak měSto Slavonice zíSkává dotace pro Svůj rozvoj
Po identifikaci potřeb města je důle-
žité vyhledat dostupné dotace. Exi-
stuje řada zdrojů, které poskytují fi-
nanční prostředky pro místní rozvoj, 
včetně evropských fondů, státních 
a krajských programů a nadací. Za-
městnanci Odboru správy majetku 
a investic města Slavonice pravidelně 
monitorují otevřené výzvy a  gran-
tové programy, které by odpovídaly 
potřebám nejen města, ale i  všech 
místních částí.
Při přípravě žádosti o dotaci je důle-
žité vytvořit kvalitní a dobře promy-
šlený projekt. Jsou jasně definovány 
cíle projektu, plán realizace, před-

pokládaný rozpočet a  očekávané 
výsledky s  důrazem na co největší 
přínos pro rozvoj města a  pozitivní 
dopad na život našich spoluobčanů.
Po úspěšném získání dotací je nutné 
zajistit důkladné sledování a hodno-
cení průběhu projektu. Transparent-
nost v řízení finančních prostředků, 
pravidelné zprávy a  vyhodnocení 
dosažených výsledků jsou klíčové 
pro udržení důvěry grantových orga-
nizací a zajištění úspěšného vyúčto-
vání dotace.
Město Slavonice má před sebou řadu 
příležitostí v  oblasti dotací, které 
mohou výrazně přispět k jeho rozvo-

ji. S pečlivým plánováním, spolupra-
cí a transparentností mají šanci vyu-
žít těchto finančních prostředků pro 
své zvelebení a zvýšení kvality života 
svých občanů.
V  letošním roce byly zatím podány 
žádosti do krajských grantových pro-
gramů, zejména na opravu místních 
komunikací a  záchranu drobných 
sakrálních památek, několik žádostí 
do fondů ministerstva zemědělství 
na rozvoj venkova a vybavení JSDH 
Slavonice na nákup požární techniky 
a ochranných pomůcek.

Petr Zeman, 
odbor správy majetku a investic

zprávY z matrikY a evidence obYvatel
Rok 2023 byl co se týká evidence 
obyvatel trochu výjimečný. Počet 
obyvatel totiž ve Slavonicích klesl 
pouze o  dva občany. Od roku 2012 
ubylo ve Slavonicích 278 obyvatel. 
Konkrétně tedy k začátku roku 2012 
měly Slavonice 2 519 obyvatel. Dnes 
se jedná jen o 2 241 osob, které mají 
hlášený trvalý pobyt ve Slavonicích. 
Počet obyvatel v  místních částech 
k  01.  01.  2024 je následující: Kado-
lec  – 2, Maříž  – 14, Mutišov  – 51, 
Rubašov – 1, Stálkov – 30 a Vlastko-
vec – 34.
V roce 2023 se narodilo ve Slavoni-
cích 16 miminek, z toho 9 holčiček 
a  7 chlapců. Jména miminek jsou 

rozdílná, ani jedno se neopakuje. 
Narodili se Kristián, Anna, Victo-
ria, Jan, Jana, Lucas, Jakub, Elena, 
Magdaléna, Lenka, Eliška, Jáchym, 
Nikol, Mariana, Oliver a  Damián. 
Každý rok pořádá město pro nově 
narozené děti malou slavnost „Vítá-
ní dětí“. V roce 2023 se setkání ko-
nala 1. dubna a 4.  listopadu a akce 
se zúčastnilo 16 dětí. Spolu s panem 
starostou je přivítaly i děti z mateř-
ské školy.
Za rok 2023 zemřelo ve Slavonicích 
a v jeho místních částech 22 obyva-
tel. Přihlásit se k  trvalému pobytu 
přišlo 45 obyvatel a na druhou stra-
nu 39 obyvatel se z pobytu odhlásilo 

a dva ukončili pobyt na území České 
republiky.
Na matričním úřadě bylo uzavřeno 
osm sňatků. Čtyři manželství byla 
uzavřena v  obřadní síni a  čtyři na 
jiných vhodných místech, a  to na 
Skalním městě u Stálkova, v Kapli sv. 
Kříže, v Maříži a na Bejčkově mlýně. 
Pro zajímavost nejstaršímu ženichovi 
bylo 81 let, nejmladšímu 30 let, a nej-
starší nevěsta oslavila 71. narozeniny 
a nejmladší 31. Tři muži vstupovali do 
manželství svobodní a  pět jich bylo 
rozvedených. Dvě ženy byly svobod-
né a šest jich bylo rozvedených.

Dana Matulová, 
Městský úřad Slavonice



5

únor 2024

Úředničina a digitalizace
Vždy na začátku roku se snažím bě-
hem měsíců ledna a února navštívit 
v  mém senátním obvodu všechna 
města a městyse a také většinu úřadů 
a některých dalších organizací, které 
mají regionální působnost. Společně 
se „Dny senátora“ – pravidelnými se-
tkáváními s občany, které pořádáme 
pravidelně každý rok na jaře ve všech 
městech senátního obvodu, jsou pro 
mě návštěvy úřadů důležitou zpět-
nou vazbou a  informací o  tom, jak 
naše veřejná správa funguje.
Pokud mám popsat své první dojmy 
a poznatky ze setkání například s ha-
siči, policisty, záchranáři, zdravotní-
ky, památkáři, zástupci sportovců, 
představiteli hospodářské komory 
nebo statistického úřadu, potom mě 
napadají dva základní závěry.
První závěr je pozitivní. Naše insti-
tuce fungují, snaží se, i  když často 
v úspornějším režimu než dříve, pl-
nit svoji roli a  také mi připadá, že 
dobře funguje spolupráce se samo-
správami. Velmi dobře se to ukáza-
lo například na Štědrý den v  Mrá-
kotíně, kdy hrozilo protržení hráze 
rybníka Řibřid. Starosta Mrákotína 
Miroslav Požár mi při našem setká-
ní velmi podrobně popsal, a nešetřil 
chválou, spolupráci s hasiči (dobro-

volnými i profesionálními), policisty 
i starostou obce s rozšířenou působ-
ností Telče Vladimírem Brtníkem, 
který řídil fungování krizového štá-
bu. V této souvislosti Miroslav Požár 
také velmi zdůrazňoval naprosto ne-
zištnou pomoc některých mrákotín-
ských občanů, včetně majitelů v  tu 
chvíli velmi potřebné těžké techniky.
Pojďme však k tomu druhému závě-
ru ze setkání, který již tak pozitiv-
ní bohužel není. Přestože jsem při 
svých návštěvách mluvil de facto se 
zástupci úřadů, neboť hasiči, poli-
cisté, zdravotníci, památkáři a  další 
kromě jiného také vydávají různá 
potvrzení a  povolení, tak vlastně 
jednotně zaznívala stížnost na další 
nárůst administrativy a s  tím spoje-
né byrokracie. Velmi zjednodušeně 
řečeno si již i samotní úředníci často 
stěžovali na nárůst „úředničiny“.
Pokud začneme pátrat po příčině, tak 
zjistíme, že hlavní důvody dalšího 
nárůstu „papírovaní“ jsou dva. Tím 
prvním je nárůst povinností vtělených 
do přibývajícího počtu zákonů, vyhlá-
šek, metodik apod. Tady je úkol jasný. 
Musíme opravdu začít rušit některé 
agendy a některé zbytečné povinnosti. 
Mluvíme o tom pořád dokola, všech-
ny to štve a skutek utek. Druhý důvod 

je možná trochu překvapující. Mně 
osobně vychází, že v  některých pří-
padech je druhým důvodem naprosto 
špatně zaváděná digitalizace a elektro-
nizace procesů. Špatným zavedením 
mám na mysli situaci, kdy k papírům 
ještě přibude povinnost digitalizovat. 
Jinými slovy papíry nezmizí  – zů-
stávají a povinnost ještě všechno mít 
elektronicky se přidává. Práce se tedy 
vlastně dělá dvakrát. Tomuto typu di-
gitalizace se prý někdy říká 1 + 1. To 
znamená, že k jednomu člověku ještě 
přibude jeden stroj namísto toho, aby 
člověk již nebyl potřeba a  jeho práci 
začal vykonávat stroj.
Osobně jsem se rozhodl se právě zby-
tečnému nárůstu administrativy a jeho 
příčinám v tomto roce ještě více věno-
vat a jak to bude možné, tak tlačit na 
zjednodušování nebo rušení zbyteč-
ných administrativních úkonů a  za-
vádění digitalizace pouze tam, kde to 
práci ulehčuje a nikoliv další přidává.

Miloš Vystrčil, senátor

právo dítěte na StYk S rodiči, prarodiči a jinými oSobami
Styk dítěte s rodiči, prarodiči a jinými 
osobami upravuje zákon č.89/2012 Sb., 
Občanský zákoník. Právo dítěte stýkat 
se s rodičem, se kterým trvale nežije, je 
upraveno v § 887 s násl.:
„Dítě, které je v péči jen jednoho rodiče, 
má právo stýkat se s druhým rodičem 
v rozsahu, který je v zájmu dítěte, stej-
ně jako tento rodič má právo stýkat se 
s dítětem, ledaže soud takový styk ome-
zí nebo zakáže. Soud může také určit 
podmínky styku, zejména místo, kde 
k  němu má dojít, jakož i  určit osoby, 
které se smějí, popřípadě nesmějí styku 
účastnit. Rodič, který má dítě v péči, je 
povinen dítě na styk s druhým rodičem 
řádně připravit, styk dítěte s  druhým 

rodičem umožnit a při výkonu osobní-
ho styku s dítětem v potřebném rozsa-
hu s druhým rodičem spolupracovat“.
Právo dítěte, které je umístěno do pěs-
tounské péče, na styk s rodičem upra-
vuje Občanský zákoník v § 967:
„Pěstoun má povinnost udržovat, roz-
víjet a prohlubovat sounáležitost dítěte 
s jeho rodiči, dalšími příbuznými a oso-
bami dítěti blízkými. Má povinnost 
umožnit styk rodičů s  dítětem v  pěs-
tounské péči, ledaže soud stanoví jinak“.
Právo styku dítěte i s  jinými osobami 
než jen s rodiči, například nejbližšími 
příbuznými, prarodiči, sourozenci, ale 
i s osobami jinými, ke kterým má dítě 
citový vztah upravuje Občanský záko-

ník v § 927: „právo stýkat se s dítětem 
mají osoby příbuzné s dítětem, ať blíz-
ce či vzdáleně, jakož i osoby dítěti spo-
lečensky blízké, pokud k nim dítě má 
citový vztah, který není jen přechodný, 
a  pokud je zřejmé, že by nedostatek 
styku s  těmito osobami pro dítě zna-
menal újmu. Také dítě má právo stýkat 
se s těmito osobami, pokud tyto osoby 
se stykem souhlasí“.
V  odůvodněných případech lze na-
hradit osobní styk dítěte s  rodičem, 
prarodičem či blízkou osobou jiným 
způsobem například telefonicky, e-
mailem, prostřednictvím WhatsApp, 
Messenger, Facebook apod.
Alena Stellnerová, odbor sociálních věcí



slavonické novinky

6

nebezpečné cukrovinkY S hhc
„Dej si místo čokolády radši gumového 
medvídka. Želatina je dobrá na klouby 
a tyhle jsou navíc bez cukru…“. I tak-
to může vyznívat dobře míněná ro-
dičovská rada směrem k  nezletilému 
potomkovi. Gumoví medvídci bývají 
bráni jako nekonfliktní sladká cukro-
vinka. Ale on je medvídek a medvídek 
a poslední dobou jsme bohužel svědky 
toho, že ne každý je „mírumilovný“. Na 
trhu, a to i českém, jsou volně k dostá-
ní želé bonbóny obsahující látku HHC. 
Než se rozjela aktuální kauza předávko-
vaných školáků na Karlovarsku, slyšel 
o této látce nejspíš málokdo. Rozhodně 
z řad laiků… O co se jedná, resp. o ja-
kou látku? Co se stalo a mohlo stát? Jaké 
to může mít do budoucna důsledky? 
Mnoho otazníků, konkrétních odpově-
dí o něco méně.

Případy intoxikovaných dětí a mladis-
tvých, kteří po konzumaci gumových 
medvídků skončili na JIP z  důvodů 
mnohahodinových poruch vědomí, 
plní média řadu posledních týdnů. A až 
jejich prostřednictvím zároveň vyplou-
vají další informace o problematice… 
o látce jako takové, o rizicích, o potře-
bě toto řešit. Přes internet nebo klidně 
rovnou z automatu jsou dostupné želé 
cukrovinky s  obsahem psychoaktivní 
sloučeniny HHC. Jedná se o legální ka-
nabinoid hexahydrokanabinol, který se 
získává z THC, tedy z marihuany. Pro 
mne je už toto zdviženým prstem… 
HHC mění stav vědomí, dokáže na-
vodit stavy uvolnění, opojení, euforie, 
nebo naopak úzkosti, avšak vést může 
až k  psychické atace nebo dokonce 
schizofrenickému stavu.

O  této novodobé droze toho zatím 
víme poměrně málo. Nejsou studie, ne-
jsou vědecké poznatky, není tedy zná-
mo, co s člověkem a jeho organismem 
při dlouhodobější nebo intenzivnější 
konzumaci skutečně udělá. Stejně jako 
jakákoli jiná droga má účinky indivi-
duální, což se mj. odvíjí i od množství 
a  formy užití. Jako látka ovlivňující 
nervovou soustavu a prokazatelně vy-
kazující negativní vliv na vývoj mozku 
rozhodně musí být i HHC řešen legis-
lativně. Absolutně není možné, aby byl 
dostupný dětem a nezletilým! Právě ty, 
jako nejzranitelnější, musí účinně chrá-
nit příslušné zákonné ukotvení.
Bohužel nevíme, jaký je skutečný dopad 
na zdraví, např. zda není „ve hře“ i riziko 
chronických následků… Dosavadní pří-
pady jsou pro nás ale důvodem jednat, 
a rychle! A to, jak regulovat dostupnost, 
tak zvyšovat informovanost, především 
rodičů. Prosím, věnujme všichni větší 
pozornost tomu, jak děti tráví volný čas. 
Je bohužel vidět, jak devastující dopad 
může mít skutečnost, že na děti má větší 
vliv cizí youtuber, než milující rodič. Sa-
mozřejmě, nikdo nejsme naivní a  také 
ze svého dětství víme, že v určitém věku 
má kamarád větší pravdu, než máma 
nebo táta… Přesto ale existují cesty, jak 
k  dětem dostat ty správné informace. 
Například že návykové látky ničí život 
a vztahy. Nebo jak nepředvídatelné a ne-
šťastné konce mohou mít některé hloupé 
nápady… Čas, který věnujeme dětem, se 
nám mnohokrát zúročí!

Jan Bartošek
(Zaujal vás tento text, máte k němu ně-
jaké nápady nebo připomínky? Napište 
mi na bartosekj@psp.cz).



7

únor 2024

cYkloStezka
V letošním roce to bude již deset let, 
co byla otevřena první část cyklo-
stezky Slavonice – Waidhofen. Tento 
projekt je možné považovat za nej-
povedenější pro blízké okolí i  turisty 
z Česka a Rakouska, pěší či cyklisty. 
Většina prací byla provedena na ra-
kouské straně. Zatímco u nás se roz-
voj trasy nemění, Rakušané stále po-
kračují. Namátkou vybudování dvou 
mostů v  Gilgenbergu, ve Waldkir-
chenu, ubytování ve vagonech, pod-
jezd pod silnicí v  Dobersbergu, atd. 
Cyklostezka je hojně navštěvována 
jak turisty, tak i slavonickými občany. 
Nabízí další prodloužení tras po ces-
tách a silnicích na obě strany a tudíž 
možnost objevovat nádherná místa 
a výhledy za rakouskou hranicí. 
Během deseti let se využití stezky 
značně rozšířilo. Nyní zde můžeme 

potkat cyklisty na kolech, elektro-
kolech, chodce i pejskaře, maminky 
s  kočárky, běžce, in line bruslaře, 
lyžaře na kolečkových lyžích, jezd-
ce na koloběžkách, ale i  vozíčkáře 
na handbiku. Například v roce 2018 
zde bylo od poloviny března do pro-
since evidováno 67 415 návštěvníků, 
z toho 2/3 cyklistů. Nyní jsou počty 
mnohem vyšší.
Provoz na cyklostezce, lépe by bylo 
na cyklotrase, vyžaduje dodržová-
ní provozního řádu, ale především 
ohleduplnost a toleranci. Místem ně-
kolika úrazů a problémů s přejetím je 
mostek na české straně. Několik let se 
řeší, jak zde zvýšit bezpečnost. Tento 
problém se diskutoval i s rakouskou 
stranou. Všichni by byli rádi, kdyby 
se mostek upravil tak, aby byl bez-
pečný pro bruslaře, lyžaře, malé děti 

na odrážedlech a kolech, starší obča-
ny, ale především pro vozíčkáře na 
hanbiku. U  posledně jmenovaných 
je přejezd prakticky nemožný pro ně 
samotné. Bez doprovodu tito občané 
nemají šanci bariéru překonat bez ri-
zika hrozby převrácení a pádu. Rada 
města zadala vypracování projektové 
dokumentace, byly vytvořeny dvě 
varianty. První – prodloužení ná-
jezdů na mostek, druhá – narovnání 
mostku jako je u všech po trase. Za-
stupitelstvo v loňském roce schválilo 
druhou variantu. Nic nebrání tomu, 
aby se změna mostku realizovala. 
Stavební povolení je vydáno, nyní by 
mělo proběhnout výběrové řízení na 
dodavatele. Pokud vše půjde hladce, 
mostek by mohl být v provozu ještě 
před turistickou sezonou. 

Za sportovní komisi Jiří Hrouda

zprávičkY ze zŠ praktické

zprávY z mateřSké ŠkolY

31.  ledna tohoto roku všichni naši 
žáci úspěšně ukončili 1. pololetí a od-
nesli si domů výsledek své půlroční 
práce. Kadlecová Ema (2.roč.), Mi-
lan Odrážka (2.roč.), Jan Augustin 
(3.roč.) a  Lukáš Tomáško (3.roč.) si 
odnesli samé jedničky, Adéla Holu-
bová (3.roč.), Veronika Kadlecová 
(4.roč) a  všichni žáci 5.ročníku  – 
Ondřej Kvašný, Josef Holub, Michal 

Malý a  Kristýna Kadlecová prospěli 
s  vyznamenáním. Vyznamenání si 
také odnesla Tereza Holubová a Len-
ka Majstrová  – žákyně 9.ročníku. 
Monika Holubová (7.roč.) a  Pavlína 
Holubová (8.roč.) prospěly s jedinou 
trojkou.
V úterý 6. 2. proběhl na naší škole vel-
mi pěkný maškarní karneval, na který 
byli pozváni i rodiče našich žáků.

Po jarních prázdninách chystáme 
pro žáky 7.,8. a  9. ročníku týdenní 
lyžařský výcvik. Budeme dojíždět 
do lyžařského areálu Hradiště. Na 
lyžařský výcvik škola žákům více 
než polovinu výdajů hradí. Těší nás, 
že můžeme rozšířit obzor našich 
žáků o další dovednost. 

Dana Zichová

Zima je časem odpočinku, zastavení 
a klidu. Ne však u nás ve školce. Zim-
ní příroda děti láká k objevování živo-
ta lesních zvířat a ptáků, kterým zima 
přináší hlad a  strádání. Právě proto 
jsme si ve školce povídali i o tom, jak 
jim můžeme pomoci my lidé. A nejen 
povídali. Děti nadšeně nosily zrníčka 
do krmítka na školní zahradě, pozo-
rovaly ptáčky a dravce na poli a obje-
vovaly stopy zvířátek ve sněhu. Venku 
i  v  teple tříd děti získaly vědomosti 

o proměnách vody v zimě, ke kterým 
přispěly i  pokusy se sněhem a  jeho 
skupenstvím. Za velké úsilí a nadšení 
při plnění zimních úkolů si děti po-
stupně na své náhrdelníky navlékly 
3 korálky poznání.
Budoucí školáci, v  rámci programu 
Okénko do školy, navštívili třídu 
2.A  na ZŠ. Školáci společně s  paní 
učitelkou Mgr. Věrou Koutnou dali 
předškolním dětem nahlédnout 
pomyslným okénkem tomu, jak to 

chodí ve škole. První setkání bylo za-
měřeno na čtení a psaní. Po zvonění 
přišla na řadu zábava ve školní dru-
žině. Čas ve škole rychle utekl a děti 
se těší na další setkání, které bude 
zaměřeno na matematiku. 
Nejen dětí, her, ale i pohádek je naše 
školka plná. V  lednu za námi přijel 
veselý klaun Fugo, který všechny 
pohádky popletl a  děti mu musely 

pokračování na další straně



slavonické novinky

8

zprávY ze základní ŠkolY

pomoci s tím, aby pohádky byly zase 
v pořádku, tak jak je známe. Předsta-
vení bylo plné písniček, legrace a za-
končené bylo veselým pohádkovým 
tancem. 
U  nejstarších dětí proběhla 4. lekce 
z  programu Malé technické univer-
zity – Stavitel věží. Tentokrát lektor-
ka Pavla Čechová dorazila vybavena 
speciálními pomůckami, různými 
stavebními materiály a  sadou tech-
nických výkresů, podle kterých děti 
stavěly věže. Stavitelskými aktivitami 

si děti rozvíjely své technické a logic-
ké dovednosti, prostorové vnímání, 
samostatnost a fantazii. 
V  únoru také přímo k  nám do MŠ 
přijelo sférické kino. Promítání pří-
běhů probíhalo v  nafukovací kopu-
li, díky čemuž děti prožily nevšední 
zážitek. Menší děti mohly zhlédnout 
edukační film Podmořský svět. Vět-
ší děti poté zhlédly příběh s názvem 
Čtyři roční období. 
V  masopustním období se děti se-
znamovaly s  lidovými tradicemi 

a zvyky, které k masopustu neodmy-
slitelně patří. Prostory školy zaplnily 
veselé dekorace, vyráběly se masky, 
zpívalo se, tančilo se a  bylo veselo. 
Masopustní týden byl zakončen kar-
nevalem, na který se děti velmi těšily 
a společně s rodiči si doma připravi-
ly překrásné a nápadité masky, díky 
kterým byl karneval opravdu pestrý. 
Společně jsme si užili spousty radosti 
a pohody, která jistě bude v MŠ i na-
dále.

S. Wagner Krušinová, H. Kšírová

Pyžamová párty
Dne 12. ledna 2024 se na ZŠ Slavonice 
uskutečnila povánoční diskotéka s té-
matem Pyžamová párty. Každoročně 
tuto akci pořádají žáci 9. A, a  tak to 

letos bylo na nás. Na tento den jsme si 
připravili spoustu zábavy v podání her, 
písniček, překvapení a  mnoha další-
ho. Tuto akci jsme plánovali přes dva 

měsíce, tudíž jsme byli rádi, že se vše 
povedlo a že si to všichni užili s námi. 

Julie Jindráková, Ela Zabloudilová, 
Johanna Pahl, 9. A

okresní kolo dějepisné olympiády
Dne 18. ledna 2024 proběhlo okres-
ní kolo dějepisné olympiády v  Jin-
dřichově Hradci. V  letošním roce 
reprezentoval naši školu pouze ví-
těz školního kola Jan Schorný z  8. 

A. S  celkovým počtem 63 bodů se 
umístil na pěkném 15. místě. Okres-
ního kola se zúčastnilo 24 žáků nejen 
ze základních škol, ale i z víceletých 
gymnázií. Výsledky byly velmi těs-

né. Na vítěze ztratil pouze 8 bodů. 
Za přípravu a reprezentaci školy by-
chom tímto chtěli Honzovi poděko-
vat.

 Jitka Pavlů

Školní kolo biologické olympiády
Ve středu 24. ledna proběhla ve škole 
přírodovědná soutěž pro žáky 6. až 9. 
ročníku na téma „Jak se žije v lužním 
lese“. Úkolem všech zúčastněných 
bylo stejně jako v předchozích letech 
prokázat své znalosti v  teoretickém 
testu a  v  poznávání rostlin i  živo-
čichů.V praktické části zkoumali žáci 
krystaly šťavelanu vápenatého v buň-

kách vybraných rostlin.
Výsledky: Mladší žáci  – 6. a  7. roč-
ník – 1. místo – Jaroslav Varta – 49 
bodů, 2. místo – Justýna Jindráková 
– 47 bodů. 
Starší žáci – 8. a 9. ročník – 1. mís-
to – Jan Schorný – 86,5 bodu, 2. mís-
to  – Julie Jindráková   – 51,5 bodu, 
3. místo – Petra Bílá – 45,5 bodu, 4. 

místo – Karolína Kuncová – 44 bodů, 
5. místo – Hedvika Dvořáková – 39,5 
bodu, 6. místo – Mikuláš Fuka – 36,5 
bodu. Další pořadí: Natálie Kálalová, 
Ela Zabloudilová, Johanna Pahl.
Všem soutěžícím děkujeme za účast 
a  postupujícím do okresního kola 
přejeme hodně štěstí.

 D. Mikulášková, P. Schorná

Předmětový projekt v 6. a – „Tajuplný ostrov“
Dne 29. 1. 2024 pozvala třída 6. A své 
mladší spolužáky ze 4. A do „cestov-
ní kanceláře“ a  představila jim tzv. 
„tajuplné ostrovy“. Prezentace ost-
rovů následně proběhla i pro rodiče 
dne 6. 2. 2024.
Jak a proč ostrovy vznikly? Skupinky 
žáků šestého ročníku vytvořily bě-
hem výuky zeměpisu čtyři kartonové 

modely tzv. „tajuplných ostrovů“. Na 
jejich základě si přiblížili nové učivo 
kartografie – jednotlivé kompozič-
ní prvky mapy, kartografický jazyk 
i  vrstevnice. Rozvinuli též mapové 
dovednosti. Určovali nadmořskou 
výšku jednotlivých míst na ostrově, 
rozpoznávali základní terénní útvary, 
četli a tvořili legendu mapy, vypočítali 

a dvěma způsoby zapsali měřítko map. 
Žáci své výtvory porovnávali s  ma-
pami ostatních spolužáků, disku-
tovali a  snažili se používat základní 
geografickou, topografickou a  kar-
tografickou terminologii, kterou na-
byli v hodinách. O ostrovech sepsali 
i krátký medailonek.   

 Lada Joklová



9

únor 2024

Přespání ve škole
Na 31.  ledna  2024 jsme si pro své 
žáky z 3. A a 4. A  připravily přespá-
ní ve škole. Společně s rodiči a žáky 
jsme se sešli ve středu, v  den pře-
dávání pololetního vysvědčení, na 
školním pozemku, kde jsme opékali 
buřty a  strávili příjemnou hodinu 
povídáním si nejen o škole.
Poté se rodiče rozloučili se svými 
dětmi a my jsme se vydali do školy. 
Třeťáci si udělali své zázemí v  Albi 
třídě a čtvrťáci v prostorách družiny. 

Každá třída měla svůj vlastní pro-
gram, který se vesměs podobal. 
Hraní her, malování, povídání si. 
Čtvrťáci si navíc zahráli krátkou 
bojovku. Večer jsme se s žáky dívali 
na animovaný film, po kterém jsme 
zalehli do svých spacáků. Chvilku 
nám všem trvalo, než jsme usnuli. 
Pro některé děti to bylo první pře-
spání mimo domov. Po ranní hygi-
eně a  úklidu jsme zasedli k  bohaté 
snídani a  rozešli se do svých kme-

nových tříd. Čekal nás normální vy-
učovací den.
Přespání ve škole bylo vydařené, žá-
kům se velmi líbilo. Takovéto aktivity 
pomáhají upevnění dobrých vztahů 
mezi žáky a učitelkami a do budouc-
na bychom je rády zopakovaly. Rády 
bychom také poděkovaly rodičům za 
ovoce a slané i sladké pohoštění, kte-
ré pro děti připravili.

 Třídní učitelky – 3. A – Lenka Pahl, 
4.A – Radka Novotná

okresní olympiáda z českého jazyka
Ve čtvrtek 1.  února  2024 se v  Jind-
řichově Hradci událo okresní kolo 
Olympiády z  českého jazyka. Náš re-

prezentant, žák 9. A  Pavel Zellinger, 
obsadil 20. místo. Děkuji mu za přípra-
vu i samotnou účast, i když se neumís-

til mezi postupujícími řešiteli. Pavel je, 
zejména v gramatice, výborný češtinář. 

 Jan Říha

soutěž ve šplhu
Ve středu 7.  2.  2024 se uskutečnila 
soutěž ve šplhu pro 1. až 5. ročník. 
V  kategorii 1. tříd se soutěžilo mo-
tivačně, jelikož nebylo tolik času na 
nácvik. Až nahoru k  černé značce 
vyšplhal Kryštof Bohuslav, Matěj Ně-
mec a Michal Ihnatišín.
V  kategorii druhých tříd byla nej-
rychlejší Karolína Kaucová (8,6s), na 
druhém místě se umístil Slávek Ond-
rák (8,9s) a třetí místo obsadila Lucie 

Vyvadilová (9,2s).
Na stupínku vítězů mezi třeťáky bylo 
těsno. Na prvním místě se umístil 
Eliáš Skoumal (5,0s), druhé místo 
obsadili se shodným časem (7,1s) 
Roman Macho a  Dominik Zrůbek, 
třetí místo patřilo Lukáši Zelenkovi 
(11,2s).
Mezi čtvrťáky zvítězila Teodora Kry-
zanová (5,1s), druhý byl Tomáš Do-
ležal (6,5s) a na třetím místě se umís-

tila Diana Marková (6,6s).
V  pátém ročníku byl nejrychlejší 
Matěj Pollák (5,9s), jako druhá byla 
Adéla Němcová (6,0s) a třetí skonči-
la Karolína Přívratská (6,2s). 
Nejrychlejším šplhounem na prvním 
stupni se stal Eliáš Skoumal s časem 
5,0s. Všem závodníkům gratulujeme 
k jejich výkonu a divákům děkujeme 
za skvělou atmosféru a podporu.

 Lenka Nosková

hudebka trochu jinak
Vlastnosti tónů, poslech světozná-
mých hudebních děl, život slavných 
hudebníků Ference Liszta a Frédérica 
Chopina. To byla témata, kterými nás 
provedl pan Milan Kubek, dlouholetý 
ředitel ZUŠ Dačice, při svých ledno-
vých návštěvách v  hodinách hudební 
výchovy pro žáky třetího a šestého roč-
níku. Zpívali jsme, rytmizovali jsme, 
naslouchali jsme. V závěru hodin měly 
děti možnost slyšet „naživo“ pozoun. 
Naše spolupráce nekončí, budeme se 
těšit na jarní setkání s PANEM MU-
ZIKANTEM. 
   V. Bitalová



slavonické novinky

10

UPOZORNĚNÍ: v  pátek 22.3.2024 bude v  knihovně 
ZAVŘENO (pouze tento jeden den). 

měStSká knihovna
široký: výtvarná soutěž je zaměřena na pohádku Sněhová 
královna (poprvé byla publikována již před 180 lety!), na 
děti čekají kvízy o Ledovém království, pohádkových kni-
hách z nakladatelství Albatros, připomeneme si sté výro-
čí spisovatele Eduarda Petišky, autora celé řady báječných 
dětských knih, nebude chybět ani oblíbená obrázková 
křížovka – a mnoho dalšího. Slosování všech soutěží se 
uskuteční ve středu 3. dubna 2024.

Nové knihy – během měsíce ledna přibylo do fondu 
knihovny celkem 46 knižních novinek, z toho 37 románů 
pro dospělé čtenáře, 8 zábavných knih pro děti a mládež 
a 1 naučná kniha pro děti a mládež.

Romány pro ženy, společenské romány:
BROWN, Sandra: Hříchy minulosti
JACOBS, Anne: Panský dům 6: Shledání
JAKOUBKOVÁ, Alena: Kdo pozdě chodí, manžel mu škodí
JAKOUBKOVÁ, Alena: Lepšího manžela abys pohledala
JEFFRIES, Sabrina: Hrabě pro Elizu
PAVELKOVÁ, Kristina: Hřích minulosti
ROBB, J.D.: Všichni tě opustí
ROBERTS, Nora: Volba
SMIRNOFF, Karin: Můj bratr
WILSON, Patricia: Ostrov tajemství

Detektivky, thrillery:
BARKER, J.D.: Smrt pod kůží
BARELLI, Natalie: Hospodyně
BARELLI, Natalie: Nehoda
BARTOŠOVÁ, Tereza: Dceřina kletba
CARRISI, Donato: Dům hlasů
CLARK-HIGGINS, Mary: Kus mého srdce
GARDNER, Lisa: Než zmizela
HARPER, Jane: Přeživší
HARPER, Jane: Síla přírody

Na krmítku  – soutěž pro děti na měsíc únor bude vy-
hodnocena v pátek 1. 3. 2024 (ještě stále je tedy možnost 
vyplnit zimní kvíz o sladké ceny!).
Puzzlování na čas – proběhlo v týdnu jarních prázdnin 
a  tři nejrychlejší „skládači“ byli odměněni skládačkou 
puzzle.
BŘEZEN S ANDERSENEM – v rámci oslav výročí na-
rození Hanse Christiana Andersena připravila knihovna 
na měsíc březen ne pouze jednu, ale rovnou šest soutěží 
a kvízů pro děti do 15 let. Tematický okruh máme i letos 

Karneval
Ve  čtvrtek 8.  2.  2024 se konal tra-
diční masopustní karneval pro žáky 
1. stupně.
Celé dopoledne panovala prima nálada. 
Všichni si užívali skutečnost, že mohou 
být spolu, veselit se a radovat se. 
Veselí započalo průvodem masek po 
škole se zastávkou v kancelářích. Ná-
sledovaly promenády masek s  vol-
bou těch nejnápaditějších. 

Odborná porota kladla důraz na ori-
ginalitu a domácí výrobu. Je snadné 
objednat nákladnou a krásnou mas-
ku a  dostat ji v  balíku až do domu. 
Maska je slušivá a perfektní, ale často 
jí chybí duše. Ty masky, které tvoří 
celá rodina doma společně, z  věcí, 
které se v domácnosti nachází, bývají 
nejlepší. Troufnu si napsat, že letos 
porotu oslnili dva mimové ze 3. třídy 

a maminka se svým přerostlým mi-
minkem v kočárku z 5. třídy. Hodně 
se také tančilo a soutěžilo. Vše bylo 
doprovázeno super muzikou od DJ 
z 9. třídy, Káti a Pavla.
Velký dík všem za přichystané, za-
koupené, ušité a vyrobené a s obrov-
skou radostí a nadšením prezentova-
né masky.   

 Za 1. stupeň Mgr. Věra Koutná



11

únor 2024

Přijďte do knihovny, ze spousty nových i starších titulů si 
jistě vyberete!

Lenka Lanczová

HARPER, Jane: Ztracený v pustině
HORST, Jorn Lier: Honicí psi
FRANCIS, Felix: Vinen, či nevinen
ISAAC, Jane: Pravdu neumlčíš
ISAAC, Jane: Smysl vraždy
LINK, Charlotte: Osamělá noc
MASLEN, Andy: Temná pláň
MASLEN, Andy: Temné dědictví
MOLA, Carmen: Purpurová síť
TREMBLAY, Paul: Klub nosičů rakví
TUDOR, C.J.: Závěj

historické romány:
ČEŠKA, Stanislav: Případ zlomeného meče
VONDRUŠKA, Vlastimil: Lucemburská epopej 2

Dramata:
GOLDONI, Carlo: Sluha dvou pánů
SHAKESPEARE, William: Zkrocení zlé ženy

Dobrodružné romány:
ROLLINS, James: Ledová kolébka

horory, katastrofické romány:
KING, Stephen: Noc vlkodlaka
TREMBLAY, Paul: Píseň přežití

Leporela:
HOŘENÍ, Nikola: Tonča se leká

První čtení:
STANČÍK, Petr: Jezevec Chrujda a jak přetekla trpěli-
vost

Pohádky:
Ledové království: 100 pohádek

Fantasy:
BARDUGO, Leigh: Devátý spolek

Dívčí romány:
FUNNELL, Pippa: Kůň můj snů Spirit
NEUHAUS, Nele: Elena 7: V poslední vteřině

Komiksy:
Ledové království I
Ledové království II

Naučná literatura pro děti a mládež:
CAVALLO, Francesca: Příběhy na dobrou noc pro malé 
rebelky



slavonické novinky

12

dětSký karneval
V sobotu 27.1.2024 pořádalo město 
Slavonice tradiční dětský karneval, 
tentokrát v námořnickém duchu. Ale 
protože byly vítány všechny masky, 
na parketu se proháněly princezny, 
Spidermani, piráti, policisté a dal-

Zdeňka míchalová 
o SgraFitech
28. 3. a 12.4. 2024 – 17 hodin
Školicí středisko SH v Nádražní ulici čp. 621 ve Slavoni-
cích srdečně zve na přednášky Zdeňky Míchalové, tento-
krát o sgrafitech.
Příběhy slavonických fasád I a  II: dvoudílná přednáška 
představí nejzajímavější renesanční průčelí ve Slavoni-
cích: biblické příběhy a další náměty sgrafitových obrazů, 
jejich předobrazy a grafické předlohy. Pokusí se poodha-
lit význam zdobených fasád a také ukáže, jak se sgrafita 
v průběhu 20. století postupně objevovala a restaurovala. 
Vstupné dobrovolné.

Zdeňka Chadimová

placená inzerce

POJIŠTĚNÍ – ÚVĚRY – HYPOTÉKY – FINANČNÍ PORADENSTVÍ 

Mgr. VLADIMÍR NOVOTNÝ 
Tel.: 605068546 E-mail: vladimir.novotny@okklient.cz 

náměstí Míru 480, Slavonice 

POJIŠTĚNÍ VOZIDEL – MAJETKU – ŽIVOTNÍ – 
ÚRAZŮ – ODPOVĚDNOSTI – CESTOVNÍ. 

STAVEBNÍ SPOŘENÍ – INVESTICE DO ZLATA. 
HYPOTÉKY - ÚVĚRY NA BYDLENÍ – 

SPOTŘEBITELSKÉ – PODNIKATELSKÉ A FIREMNÍ. 
 

ší jiné. Program divadla eMILLIon 
byl nápaditý, celou hodinu a půl se 
účinkující věnovali dětem a do kar-
nevalového nadšení zapojili i dospě-
lý doprovod. Děti si mohly zakoupit 
něco na zub, balonek, hračky nebo si 

nechat namalovat obličej. Jako pře-
kvapení na závěr byl skákací hrad.
Doufáme, že se program líbil a bude-
me se těšit na karneval další.

Martina Růžičková, 
Turistické informační centrum



13

únor 2024

výroční zpráva za rok 2023 kapička z.s., slavonice
Základní údaje o zapsaném spolku
Kapička z.s. je spolek s  oblastní pů-
sobností, který na bázi charitativního 
prodeje použitého či nového zboží, 
sponzorských darů a aktivní pomocí 
dětem s  onemocněním krvetvorby 
nebo s  hematoonkologickým one-
mocněním (nejznámější je leukémie), 
léčeným na dětské transplantační 
jednotce Dětské hematoonkologie ve 
Fakultní nemocnici v  Praze Motole 
a  Dětské hematoonkologie při Dět-
ském oddělení Nemocnice České Bu-
dějovice a.s.

Poslání a cíle organizace
Získávat finanční prostředky pro po-
moc dětem prostřednictvím sbírek 
a  darů jednotlivých osob, organiza-
cí a institucí u nás i v zahraničí, a to 
pro jejich využití na humanizaci léčby 
dětí, nákup zařízení pro Dětskou he-
matoonkologii a jako pomoc sociálně 
slabším rodinám.

Činnost spolku v roce 2023
Od ledna jsme postupně obnovili pra-
videlné prodeje v  prostorách kultur-
ního domu, které nám Město Slavoni-
ce poskytuje bez nájemného, pouze za 
úhradu energií. Touto cestou bychom 
rádi Městu Slavonice poděkovali. 
Z důvodu nedostatku pracovních ka-
pacit se i  letos bohužel neuskutečni-
la letní akce „Roky s Kapičkou, aneb 
tancem proti rakovině“ a  podzimní 

charitativní ples. Prázdninový filmový 
a hudební festival Slavonice Fest zna-
menal pro Kapičku pozitivní vzpruhu. 
Rádi bychom zde poděkovali za spo-
lupráci především paní Báře Troja-
nové, která nám pomohla, abychom 
během festivalu zviditelnili bazárek 
Kapička z.s. a jeho poslání. Připravu-
jeme každý rok pro prvňáčky, kteří se 
nemohou zapojit do výuky ve škole, 
balíčky školních potřeb a malých slad-
kostí, tak jako by šli do školy. V  této 
souvislosti musíme zmínit dárce, kte-
rý se nemalou měrou podílí na jejich 
vytvoření, tím je společnost CENT-
ROPEN  a.s. Každoročně organizuje-
me i další akce pro děti z nemocnic, 
jako je Mikulášská nadílka. 
Vánočním balíčkům pro děti, které 
obsahují dárečky pro další tvoření, 
jako omalovánky, látkové omalován-
ky a  látkové hračky, vdechla neopa-
kovatelnou podobu výtvarnice Sylvie 
Musilová (SYLVA Ateliér).
Jak už je dobrým zvykem, konec roku 
byl spojený s  návštěvou pražské ne-
mocnice Motol. Na dětské odděle-
ní – transplantační jednotky a onko-
logické oddělení jsme dovezli vánoční 
dárky, které vykouzlily dětem úsmě-
vy na rtech. Stejně tak jsme radost 
rozdávali i  v  Nemocnici v  Českých 
Budějovicích na dětském hematoon-
kologickém oddělení. I v  tomto roce 
nadále běžela veřejná sbírka, jejímž 
účelem je podpora spolku HAIMA 

České Budějovice  – spolek pro po-
moc dětem s  poruchami krvetvorby 
a spolku DONOR Praha pro podporu 
a  psychosociální pomoc pacientům 
po transplantaci kmenových buněk 
krvetvorby a/nebo závažných akut-
ních i  chronických onemocnění, je-
jich rodinám a  zdravotnickému per-
sonálu. 
Pokladnička veřejné sbírky je umís-
těna v bazárku Kapičky z.s., budeme 
rádi za jakýkoliv příspěvek. 
Závěrem už jen několik čísel. V roce 
2023 se podařilo utržit krásných 
281 569 Kč. Formou darů a  příspěv-
ků jsme obdrželi 189 160 Kč. Přičemž 
největšími dárci jsou: Naďa Ciga-
le částkou 84 765 Kč, Burza zátoka 
s částkou 59 520 Kč, Město Slavonice 
částkou 24 041 Kč (není zde zohled-
něn nájem prostor) a  veřejná sbírka 
částkou 26 341 Kč.

A kam peníze putovaly? 
Spolek HAIMA 32 546 Kč, spolek 
DONOR 21 505 Kč, rodiny s nemoc-
nými dětmi 42 000 Kč, nákup hra-
ček do nemocnic 57 234 Kč, režijní 
náklady (energie, odpad atd.) 32 252 
Kč, mzdové náklady 252 200,00 Kč, 
62 264 Kč zůstává jako rezerva na 
provoz v roce 2024. Už zbývá jen po-
děkovat za podporu všem, kteří do 
Kapičky přispívají darovanými věcmi, 
či finančně, všem dobrovolníkům, 
všem kupujícím. DĚKUJEME. 



vydavatel: město slavonice, horní náměstí 525, 37881 slavonice, ič:00247456. tel. měÚ: 384 401 820. kontakt: městská knihovna slavonice, tel: 
384 493 407. odpovědná redaktorka lenka lanczová. redakce si vyhrazuje právo článek zkrátit. s obsahem čtenářských příspěvků se redakce 
zpravodaje nemusí vždy ztotožňovat. * cena: Zdarma * Uzávěrka příspěvků vždy do 12.  v měsíci, e–mail: knih@slavonice–mesto.cz elektronická 
verze na http://www.i.slavonice–mesto.cz/slavonicke–novinky/ds–2244/p1=25076. evidováno mk čr pod evidenčním číslem: e 11 678

slavonické novinky únor 2024

be jÓga ve Slavonicích
Oživte tělo a duši každou neděli od 16:00 hodin ve Slavo-
nicích! Přijďte na naše jógové lekce ve Spolkovém domě, 
otevřené pro všechny bez ohledu na úroveň či věk. Za-
čátečníci i pokročilí najdou spojení Hatha jógy, vinjáso-
vých přechodů, terapeutické jógy, aromaterapie a další-
ho. Objevte krásu jógových ásan s meditací a relaxací!

Cvičení posílí tělo i  mysl. Přijďte spontánně za 200 Kč 
nebo se rezervujte online s výhodnější cenou. Těšíme se 
na vás na našich nedělních lekcích plných energie a ra-
dosti!

Alžběta Šabouková
B

E
 J

Ó
G

A

S
L

A
V

O
N

IC
E

Jóga
pravidelná
Ať jsi muž nebo žena, takhle jóga je pro
tebe jak stvořená. Podpoř své tělo a
zdraví a vyraž na další lekci! 
NEDĚLE - SPOLKOVÝ DŮM - 16:00
Jóga prospívá tělu i mysli. Zvyšuje
flexibilitu, sílu a stabilitu. Snižuje stres,
zlepšuje spánek a koncentraci. Posiluje
imunitní systém, napomáhá uvolnění
svalů a zlepšuje držení těla. Jógová
praxe přináší klid a harmonii,
podporuje duševní pohodu a celkový
zdravotní stav.

wwww.bejoga.cz

Srdečně zveme veřejnost na besedu
se zaměstnanci Sdílení o.p.s.

Jak pečovat doma
12. 3. 2024 v 17 hodin

spolkový dům slavonice
na potoku 629

Vstupné zdarma
Občerstvení zajištěno

Pro více informací volejte
737 216 875
www.sdileni-dacice.cz

Chcete se zeptat na cokoliv ohledně péče o své blízké 
v domácím prostředí? Nemáte jasno v příspěvcích 
na péči? Přijďte se nás zeptat! 
K dispozici vám budou zdravotní sestra a sociální
pracovnice, aby vám zodpověděly všechny vaše 
otázky. Zároveň si budete moci prohlédnout 
a vyzkoušet kompenzační pomůcky, 
které půjčujeme.


